Peccato che, ben diversamente, il fatto che la causa sia «comune» ad erario e beneficiario sia tra l'altro esplicitamente attestato – quando parla con Giuseppe Provera, Michele Antonio Fino farebbe meglio a stare zitto – da D. 49.14.18.7 (Marc. *l.s. del.*): '*Sed communem causam sibi cum fisco quivis deferre potest, hoc est vindicare, nec per hoc famosus est, licet in causa sua non optinuerit*'.

Ma se la causa è «comune», a sedere in giudizio non è certo l'erario (che, è bene ribadirlo, non è sinonimo di «fisco»), come opina alla leggera Michele Antonio Fino nel guazzabuglio giusromanistico che si è voluto riportare, in cui egli pensa che Giuseppe Provera sarebbe stato indotto dal riferimento alla transazione a ritenere erroneamente che in causa non sedessero fisco e possessore, bensì quest'ultimo e l'incapace autodenunciatosi: mentre che sia proprio così, e che non costituisca certo un errore che parti fossero «delatore-beneficiario e possessore», è tra l'altro ancora una volta esplicitamente attestato, come osservava Giuseppe Provera (p. 86), anche da D. 49.14.13.1 (Paul. 7 *l. Iul. et Pap.*): '*Idem postea edicto significavit, ut, quaecumque professa esset vel palam vel tacite relictum sibi quod capere non posset et probasset iam id ad fiscum pertinere,*

*etiamsi id non possideret, ex eo, quod redactum esset a praefectis aerario, partem dimidiam ferat*”), ove le parole ‘*et probasset iam id ad fiscum pertinere*’, riferendosi all’*incapax*, risulta appunto indicare una rivendica intentata appunto da quest’ultimo.

In tale prospettiva, diviene quindi impossibile sostenere quanto premeva a Michele Antonio Fino, ossia il fatto che, non essendo l’autodelatore parte processuale, e d’altra parte essendo questi un beneficiario «incapace *ope legis* di ricevere» (poiché secondo l’autore i beni verrebbero rivendicati e quindi direttamente incamerati dall’erario, e non invece, come si è visto, trasmessi all’erario dopo che l’*incapax* li ha vittoriosamente perseguiti giudizialmente, per ricevere poi la ricompensa), non potrebbe trattarsi qui di una transazione in senso proprio, ma solo di un mero «accordarsi» di fatto tra una parte processuale e un terzo estraneo alla causa (come, nonostante le ondovaghe contraddizioni precedenti, l’autore sembra ritenere alla fine della nota riportata).

Per tal verso, anche qui, ben diversamente il ‘*transigunt*’ di Aburnio Valente risulta dunque riferirsi, in linea di massima, ad una vera e propria transazione conclusa dalle parti in causa, sia pure in frode alle ragioni dell’erario.

E cade così anche il secondo tassello recato dall’autore per dimostrare la sua tesi sulla generica «polisemia del significante ‘*transigere*’» – e sulla conseguente inesistenza anche di una sua accezione rapportabile alla nozione di ‘*transactio*’ in senso proprio – per quanto riguarda «i più risalenti frammenti del Digesto» oggetto del quinto capitolo.

**9.g)** Il successivo sesto capitolo, dedicato a Pomponio, inizia con un lungo esame, protratto per tre paragrafi (p. 167-192) di D. 41.3.29 (Pomp. 22 *ad Sab.*):

Cum solus heres essem, existimarem autem te quoque pro parte heredem esse, res hereditarias pro parte tibi tradidi. propius est, ut usu eas capere non possis, quia nec pro herede usucapi potest quod ab herede possessum est neque aliam ullam habes causam possidendi. ita tamen hoc verum est, si non ex transactione id factum fuerit. idem dicimus, si tu quoque existimes te heredem esse: nam hic quoque possessio veri heredis obstabit tibi.

Secondo il passo, se l’erede in realtà unico, credendo che vi fosse un coerede, gli trasmette parte dell’eredità, questi non può usucapire i beni, poiché ciò non può avvenire in base al titolo ‘*pro herede*’, dato che il vero erede ha già posseduto le cose ereditarie, né in base ad un’altra *iusta causa usucapionis*, mentre d’altra parte, anche qualora egli si ritenga erede (cd. titolo putativo), a tale soluzione osta il fatto che vi sia già la *possessio* a tale titolo del vero erede. Dal punto di vista dell’autore, ovviamente, la questione si incentra sul significato – e sulla genuinità – della precisazione ‘*ita tamen hoc verum est, si non ex transactione id factum fuerit*’.

L'analisi di Michele Antonio Fino si snoda anche qui attraverso espressioni errate (p. 169: «... se si pretende di usucapire una parte dell'eredità già delata»; per la divisione del passo in tre «lemmi», cfr. § 4.e.ζ) ed ondeggiamenti tra la soluzione di attribuire pressoché tutto il passo a Pomponio (p. 171) ovvero a Sabino (p. 173), nonché soprattutto in uno scarso approfondimento del cd. «titolo putativo» e della collocazione cronologica di tale questione, poiché, se sono discussi in dottrina i limiti con cui tale ipotesi di *insta causa* fosse nel caso accettata nei giuristi presevoriani, l'autore non si fa nessun problema di attribuirlo eventualmente addirittura a un giurista del primo principato come Sabino (p. 173), perdipiù commentando tale errore storico-dogmatico con uno sproloquio che vale la pena di riportare: «In effetti, la condizione psicologica dell'erede putativo ha una certa rilevanza solo nella dimensione della fattispecie posta in essere (la convinzione di avere diritto all'attribuzione di cui è fatto oggetto è *conditio sine qua non* perché nella fattispecie si individui una figura analoga ad una *indebiti solutio*), non certo per quanto concerne la possibilità che il beneficiario, di una attribuzione assolutamente ingiustificata, possa usucapire l'oggetto.» (nt. 19: virgole testuali).